
Отдел образования администрации города Саки 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА З.А.КОСМОДЕМЬЯНСКОЙ
ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ОКПООО8ООО6О ОГРН 1149102181447 ИНН/КПП 9107004886/910701001 
ул. Строительная, д.1, г. Саки, Республика Крым, 296505 

Тел. (36563)2-71-75 
E-mail: school2saki@maii.ru

ПРИКАЗ
от 30.08. 2021 г №157/1

Об организации бесплатного 
льготного питания учащихся 
в 2021/2022 учебном году

На основании федеральных правовых актов, нормативных правовых актов Российской Федерации 
и Республики Крым:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации»;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.09.2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи»
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерацией от 
27.10.2020 № 3 2  «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения”;
- Постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017г. № 304 «Об утверждении 
Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций» (с изменениями от 15.03.2021 №146);
- руководствуясь совместным приказом Министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и 
городу Севастополю от 07.04.2021г. № 565/64 «Об утверждении Методических рекомендаций по 
организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым»,
- Постановление администрации города Саки Республики Крым от 13.07.2021 № 735 «Об 
утверждении Порядка по организации питания воспитанников и обучающихся муниципальных 
образовательных учреждений муниципального образования городской округ Саки Республики 
Крым»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 01.09.2021 года:
1.1. бесплатные завтраки (стоимостью питания 1 дня ~ 60,13 руб.) учащимся 1-4 классов, 
учащимся 5-11 классов, относящихся к льготной категории (стоимостью питания 1 дня - 
61,25 руб.);

mailto:school2saki@maii.ru


1.2. бесплатные обеды учащимся льготной категории (дети-сироты; дети, оставшиеся без 
попечения родителей: дети-инвалиды, посещающие образовательное учреждение; 
обучающиеся из малоимущих семей: обучающиеся из многодетных семей за счет средств 
бюджета) 1-4 классов (стоимостью питания I дня - 50 руб.), 5-П  классов (стоимостью 
питания 1 дня - 86,30 руб.);
1.3. бесплатное двухразовое питание (сухой паек) или получение компенсации за питание 
учащимся льготной категории (с ограниченными возможностями здоровья, детям- 
инвалидам, имеющим статус обучающихся с ОВЗ, детям-инвалидам, получающим 
образование на дому) 1-4 классов в размере 86,00 рублей (завтрак 36,00 рублей и обед 
50,00 рублей), 5-11 классов в размере 147,55 (завтрак 61,25 рублей и обед 86,30 рублей) за 
один день.
2. Назначить ответственным за организацию питания в учреждении зам. директора 
по ВР Артюхову Т.А.
3. Ответственному за организацию питания Артюховой Т.А.:
3.1. Организовать предоставление бесплатного питания следующим категориям 
учащихся:
- детям-сиротам;
- детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;
-детям с ограниченными возможностями здоровья, посещающим общеобразовательную 
организацию;
- детям-инвалидам, посещающим общеобразовательную организацию;
- обучающимся из малоимущих семей;
- обучающимся из многодетных семей.
3.2. Организовать получение компенсации за питание учащимся с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ОВЗ. детям- 
инвалидам, получающим образование на дому.

4.Довести до сведения родителей (законных представителей), что для получения 
бесплатного питания необходимо представить следующие документы:
4.1. Для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
- заявление законного представителя;
- копия постановления администрации об установлении опеки (попечительства);
- о создании приемной семьи;
4.2. Для детей с ограниченными возможностями здоровья:
- заявление родителя (законного представителя);
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии.
4.3.Для детей-инвалидов:
- заявление родителя (законного представителя);
- акт медико-социальной экспертизы.
4.3. Для учащихся из малоимущих семей:
- заявление родителя (законного представителя);
-справка о признании семьи малоимущей, выданная исполнительным органом
государственной власти Республики Крым в сфере труда и социальной защиты 
населения в установленном порядке.

4.4. Для учащихся из многодетных семей:
- заявление родителя (законного представителя);



-удостоверение многодетной семьи, выданное исполнительным органом государственной 
власти Республики Крым в сфере образования.

5.Утвердить список учащихся льготных категорий для получения бесплатного 
питания (Приложение 1).

6. Классным руководителям 1-11 классов:
6.1.Довести до сведения родителей учащихся содержание документов, регламентирующих 
организацию питания в школе.
6.2. Проводить информационную работу среди учащихся и их родителей по организации 
питания в классе.
6.3.В случае изменения состава учащихся льготной категории незамедлительно 
предоставлять информацию до сведения Артюховой Т. А.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Л. В. Петрик


		2021-12-10T15:09:39+0300
	Петрик Людмила Васильевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




